
COMUNE DI BISEGNA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AREA TECNICA 

Reg. Gen N° 18  

DEL  26-02-2021  

   

Oggetto: 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI AREE COMUNALI A RISCHIO IDROGEOLOGICO 

MOLTO ELEVATO IN BISEGNA CAPOLUOGO (L.  n.  160/2019 e s.m.i.) - CUP: F87C2000040001 

Conferimento incarico professionale per progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione 

CIG: 8650190A99 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 

RICHIAMATO: 

 II Decreto del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli Affari Interni  e Territoriali  - Direzione 

Centrale per la Finanza locale, del 07 Dicembre 2020, con il quale viene assegnato al comune di 

Bisegna un contributo  di Euro 85.000,00  "Fondi per la progettazione Definitiva ed Esecutiva relativa 

all'intervento di Messa in sicurezza di cui all'art. 1, comma 51 bis della L. 160/2019 e s.m.i."; 

 

 L'atto di G.C. N. 02 del 08-01-2021, esecutivo nelle forme di legge, con il quale: 

 veniva approvato il Quadro Economico di fattibilità tecnico-economica dell'intervento in oggetto 

di totali Euro 800.000,00 di cui Euro 85.000,00 per spese per la progettazione definitiva ed 

esecutiva; 

 veniva nominato RUP  l’arch. Gerardo D’addezio già responsabile del Servizio Tecnico del 

Comune di Bisegna; 

 si dava indirizzo al RUP di attivare tutte le procedure necessarie per l'affidamento degli incarichi 

per la progettazione definitiva  ed esecutiva per la messa in sicurezza di aree comunali a rischio 

idrogeologico molto elevato in Bisegna capoluogo; 

 

DATOATTO: 

 che gli enti locali assegnatari del contributo sono tenuti ad affidare la progettazione entro tre mesi 

decorrenti dalla di emanazione del decreto del 7 Dicembre 2020; 

 della necessità di procedere ai lavori di messa in sicurezza di aree comunali a rischio idrogeologico 

molto elevato in Bisegna capoluogo; 

 che per la realizzazione delle opere sopra specificate, occorre procedere al conferimento dell'incarico di 

servizi di  rilievi, accertamenti e indagini catastali e Progettazione definitiva; 

 che in relazione a quanta previsto dall'art.90, comma 6°, del D.Lgs.  12 aprile 2006, n°163, il 

Sottoscritto R.U.P. certifica l'impossibilità di affidare la redazione della progettazione in parola 

all'Ufficio Tecnico della Stazione Appaltante, per le seguenti motivazioni: 

 carenza di organico di personale tecnico, che risulta composto di un'unica unità; 

 difficoltà oggettiva di rispettare i tempi particolarmente  ristretti imposti  dall'Ente finanziatore; 

 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

 

PRESO ATTO ALTRESI’, che l'importo stimato dell'affidamento dei servizi tecnici inerenti progettazione 

esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione relativi ai lavori in epigrafe è pari ad euro 

21.742,45 e pertanto inferiore alla soglia di  € 40.000,00; 

 

VISTO l'art. 31-  comma 8 - del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce quanta segue: “gli incarichi di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante  ritenga  indispensabili a  

supporto  dell'attività del  responsabile unico  del procedimento, vengono conferiti  secondo le procedure di 



cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via 

diretta."; 

 

VISTE le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data14/09/2016  

ad oggetto:  "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti  all'architettura  e all'ingegneria"; 

 

VISTO in particolare il paragrafo 1.3.1 delle citate Linee Guida, relativo all'affidamento di incarichi di importo 

inferiore ad € 40.000, che prevede quanto segue: "1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro 

possono essere affidati in via diretta, secondo quanta previsto dall'art,31, comma 8 (cfr. per gli appalti 

inferiori a 40.000 euro anche l'art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso sull'importo della 

prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e l'operatore economico cui si intende affidare 

la commessa, sulla base della specificità del caso; 

 

VISTO altresì la legge 11 settembre 2020, n.  120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto- legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovamento digitali" - Decreto 

semplificazioni -, titolo I - semplificazioni in materia di contratti pubblici ed edilizia, capo 1 -semplificazioni in 

materia di contratti  pubblici, Art. 1  .....  le stazioni appaltanti  procedono, qualora la determina a contrarre o 

altro atto di avvio di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro ii 31 Dicembre 2021, all'affidamento  

delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture,  nonché dei  servizi  di  ingegneria e architettura,  

inclusa l'attività di progettazione,  di importo  inferiore  alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 

50/2016 secondo le seguenti modalità: 

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,  ivi compresi 

i  servizi di ingegneria e architettura  e l'attività di progettazione,  di importo  inferiore  a 75.000  euro; 

 

VISTA  la nota trasmessa dal dott. Ing. D’addezio Nicolò (prot. n° 376 in data 11-02-2021), avente oggetto 

manifestazione di interesse per ottenimento incarichi di ingegneria ed architettura, nato a Roma il 06-12-1989, 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Roma al n° 35286 sezione A, con studio professionale in 

ROMA 00195 - via Costantino Morin n° 27; 

 

VISTO il D. Lgs 18.08.2000, n.267, "Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

ACQUISITA in merito l'attestazione favorevole della relativa copertura finanziaria da parte del Resp. Servizio 

Finanziario, ai sensi dell'Art. 151, comma 4°, del D. Lgs 18.08.2000, n° 267; 

 

DATO ATTO CHE la spesa trova copertura nel capitolo 1011/1 del bilancio comunale corrente anno; 

 

DATO ATTO che la figura di “Responsabile del Procedimento” è svolta dall’Arch. Gerardo D’Addezio, e che 

ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990 è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse;  

 

DETERMINA 

 

1) DI CONFERIRE l’incarico professionale di servizi tecnici di progettazione esecutiva e 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione inerenti gli interventi di MESSA IN SICUREZZA 

DI AREE COMUNALI A RISCHIO IDROGEOLOGICO MOLTO ELEVATO IN BISEGNA 

CAPOLUOGO al dott. Ing. D’addezio Nicolò nato a Roma il 06-12-1989, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Roma al n° 35286 sezione A, P. IVA 01941210666, , con studio 

professionale in ROMA 00195 - via Costantino Morin n° 27 per l’importo di Euro 21.742,45, oltre 

oneri contributivi  ed IVA; 

 

2) DI DARE ATTO  CHE la spesa trova copertura nel capitolo 1011/1 del bilancio comunale corrente 

anno come da contributo  di Euro 85.000,00  "Fondi per la progettazione Definitiva ed Esecutiva 

relativa all'intervento di Messa in sicurezza di cui all'art. 1, comma 51 bis della L. 160/2019 e s.m.i.". 

 

3) DI COMUNICARE via pec al professionista incaricato l’affidamento dell’incarico professionale in 

epigrafe. 

 

 

 



Letto,  approvato e sottoscritto. 

 

 BISEGNA, LÌ 26-02-2021           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                       Arch. Gerardo D’Addezio 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4^, del T.U.L.O.E.L. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n°267.                            
 

BISEGNA, Lì  26-02-2021                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                                   Il Segretario Comunale: Cesidio FALCONE 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data 
odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 

BISEGNA, Lì 02-03-2021                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 Arch. Gerardo D’Addezio 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


